

Výročná správa obce Paňa za rok 2013

1.1. Základné údaje

Názov : Obec Paňa

Právna forma : právnická osoba zriadená Zákonom č. 369/90 Zb.
o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov

Sídlo : Paňa 26,951 05

IČO : 308366

DIČ : 2021252761

Hlavná činnosť : územná samospráva :

- starostlivosť o všestranný rozvoj obce a o potreby obyvateľov obce
- usmerňovanie ekonomickej činnosti na území obce
- zabezpečuje výstavbu a údržbu miestnych komunikácií
- zabezpečuje verejnoprospešné služby – nakladanie s komunálnym odpadom, udržiavanie čistoty v obci a pod.
- chráni životné prostredie na území obce
- schvaľuje a obstaráva územnoplánovaciu dokumentáciu obce
- zriaďuje, zakladá, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové a príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia
- zabezpečuje verejný poriadok na území obce
- zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok na území obce
- plní úlohy na úseku sociálnej pomoci
- vykonáva osvedčovanie listín a odpisov na listinách
- vedie obecnú kroniku
- a plní iné úlohy stanovené osobitnými právnymi normami

Počet obyvateľov obce k 31.12.2013 : 359

1.2. Orgány obce

Obecné zastupiteľstvo: zastupiteľský zbor zložený z 5 poslancov, ktorý rozhoduje o základných otázkach života obce v zmysle § 11 Zákona č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov.

Zoznam členov obecného zastupiteľstva:

Vladimír Grežo

Stanislav Kozár

Alžbeta Ravaszová

Ing. Tomáš Moravčík

Miloš Vrták

Starosta obce: Ing. Milan Korenči

je najvyšším výkonným orgánom obce a štatutárnym orgánom obce

Obecný úrad : výkonný orgán obecného zastupiteľstva a starostu obce, ktorý zabezpečuje organizačné a administratívne veci

k 31.12.2013 – 4 zamestnancov, z toho jeden na čiastočný úväzok a jeden na dohodu o pracovnej činnosti

Materská škola: - bez právnej subjektivity s poldennou prevádzkou, v poobedňajších hodinách je starostlivosť o deti zabezpečená opatrovateľkou. Počet zamestnankýň k 31.12.2013 je 2 z toho jedna má kumulovaný pracovný úväzok opatrovateľka a školníčka.

Právne normy : obec sa riadi pri svojej činnosti viacerými právnymi normami.

Najvýznamnejšie z nich sú :

- Zákon č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov
- Zákon č. 138/91 Zb. o obecnom majetku v znení zmien a doplnkov
- Zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení zmien a doplnkov
- Zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení zmien a doplnkov
- Zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení zmien a doplnkov
- Všeobecne záväzne nariadenia obce, ktoré upravujú jednotlivé oblasti pôsobnosti obce ako sú :
 - Zásady hospodárenia s majetkom obce
 - Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce
 - VZN o poplatkoch v školstve
 - VZN o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy
 - VZN o niektorých podmienkach držania psov
 - VZN o poskytnutí dotácií právnickým a fyzickým osobám
 - VZN o výške úhrad poskytované v rámci opatrovateľskej služby
 - VZN o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi
 - VZN o vymedzení miest na vylepovanie volebných plagátov
 - VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku
- a ďalšími zákonmi, ktoré svojím obsahom upravujú činnosť obce.

1.3.História



Archeologické výskumy a prieskumy dokázali, že priestor medzi Čechyncami, Malým Cetínom, Veľkým Cetínom až po Paňu je dlhodobo osídlený a to už minimálne **4000 rokov**. V geografickom areáli sa zistili sídliská z doby bronzovej a železnej. Ďalej objavili hallštatské, laténske a slovanské sídliská a objekty. Žiaľ, v Pane neboli dosiaľ zaznamenané výraznejšie nálezy. Iba pri obhliadke rýh, vyhlbených pre tranzitný plynovod v roku 1972, našli črepy z mladšej doby bronzovej, halštatu a atypické praveké črepy. Ak v chotári okolitých obcí je známych množstvo archeologických dokladov o trvalom a bohatom osídlení, určite takéto osídlenie bolo aj v katastri obce Pane. Je len otázkou času, kedy sa tieto pamiatky vynoria spod zeme.



Podľa dostupných historických dokumentov prvá písomná zmienka o obci je z roku **1239 ako Poonh**, 1773 Panya, 1808 Pann, Nemes Pann. V listine vydanej 29. septembra 1239 vtedajší uhorský kráľ Bela IV. (1235 - 1270) oslobodil príslušníkov Ostrihomského arcibiskupstva od všetkých štátnych daní. Dal arcibiskupovi obývané územie v dnešnej Pani, Úľanoch nad Žitavou a v Starom Hrádku. V listine je uvedený pomerne presný rozsah darovaných zemí. Okrem iného sa tu spomína, že Paňa (**Villa Poonh**) sa nachádza pri obci zvanej Cetín (**Villa Cheten**), bola to obec **Kráľovských rybárov**, v dokumente sú vtedajší Paňania a Cetínčania označení ako „**retiferi et falconárii**“, teda výrobcovia sietí sokolníci. Originál listiny sa, žiaľ, nezachoval, poznáme ju iba z hodnoverných odpisov z rokov 1465, 1498, 1793.



Po roku 1239 sa historické zmienky o Pani na dlhý čas vytrácajú, resp. neboli dosiaľ publikované. To ale neznamena, že by tu bolo osídlenie úplne zaniklo. V súvislosti s Paňou v roku 1156 sa však spomína osada Asgar, 1232 Ysgar Žháre t.j. dnešný Žigárd. Z roku 1232 je aj jedna z posledných stredovekých zmienok o zemi dvorníkov (Marsina 1971). Táto osada bola súčasťou obce Paňa. (V danej lokalite posledné zvyšky objektov neskoršieho majera boli zlikvidované v 50. rokoch minulého storočia). Je pravdepodobné, že v tejto lokalite bolo viac objektov a súčasťou tejto osady mohol byť aj **mlyn**, ktorý bol v chotári zvaný „Zungov“ pod „Stračou Horou“ na Panianskom potoku.



Z roku 1310 Nitrianska Kapitola dosvedčila, že synovia **Woyka** z Pane, majú dať **Abrahámovi zvanému Zekúl** (Sikulus) a pani **Wenys** peniaze za prenájom pol porcie sebreda ležiacej v Pani. Z toho sa dá usúdiť, že sa v obci vytvorila vrstva miestnej strednej šľachty. Niekedy koncom 14. storočia muselo dôjsť v Paňskej oblasti k nejakej tragédii, možno ju vyplienili zbojníci, o čom svedčí dokument z roku 1397. Okrem usadlosti „Pon“ sa v listine uvádza aj nejaké miesto zvané „Ponharasztya“. Ďalší neskorostredoveký dokument viažuci sa k blízkemu okoliu Pane je až z roku 1403. Tu sa uvádza, že mnohé dediny z okolia Vrábel patrili v tom čase k majetkom Ostrihomského arcibiskupstva. Dokument sa zachoval v archíve Ostrihomského arcibiskupstva. Ešte aj v roku 1435 boli dané majetky arcibiskupské. Z roku 1448 sa v primaskom ostrihomskom archíve zachoval dokument, v ktorom sa arcibiskup sťažuje vtedajšiemu **kráľovi Albrechtovi** (1437 - 1439), že mu husiti spôsobili na jeho majetkoch značné škody. Konkrétne jeden z významnejších husitských vojvodcov Pankrác ukradol arcibiskupovi časť z majetkov o.i. Vráble, Dyčku, Cetín, Paňu. Bratricsi boli zo Slovenska vypudení v roku 1467, kedy ich vojensky zlikvidoval kráľ Matej Korvín (1458 - 1490). Dá sa predpokladať, že Pankrác nemal Paňu príliš dlho, možno len do začiatku 50. rokov 15. storočia, ale pre miestnych ľudí to určite neboli

najšťastnejšie roky. Až do roku 1526 nie sú známe o Pani ďalšie informácie, preto sa nedá zistiť, či sa závažnejšie zmenili miestne spoločenské pomery. Zdá sa, že až do polovice 16. storočia prebieha život v obci pomerne pokojne.

Nová spoločenská situácia nastala na západnom Slovensku po roku 1526. V auguste tohto roku prehrál Uhorský kráľ Ľudovít II. (1516 - 1526) rozhodujúcu **bitku s Turkami pri juhomadžarskom Moháči**. Týmto činom prestala existovať regulárna uhorská armáda a preto nebolo vojenskej sily, ktorá by mohla zastaviť nápor Turkov. Historické pramene dokazujú, že obyvatelia Pane pocítili nápor Turkov až okolo polovice 16. storočia. Ešte v roku 1545 boli nezávislé od Turkov Horný a Dolný Cetín (dnešný Veľký a Malý Cetín). Predpokladá sa, že aj Paňa. Turci prišli do okolia Vrábľ až v roku 1554. Pri tomto vpáde získali oba Cetíny a zdá sa, že aj Paňu. Všetky tri obce sú zaradené pod tureckú správu. Sú uvádzané v roku 1570 ako majetok ostrihomského sandžaku. (Paňa ako Pánja). Tým sa výrazne zmenili miestne pomery, lebo od tohto roku museli Paňania platiť dvojnásobné naturálne a peňažné dávky, nielen arcibiskupovi, ale aj Turkom.

Významným dokladom vtedajšej situácie je aj miestny **nález mincí** objavený v roku 1912. Obsahoval minimálne 50 mincí a to dukáty toliare z 80. - 90. rokov 16. storočia z Nemecka, Rakúska, Holandska, Poľské 6 - groše a 3 - groše. Najmladšie mince sú z rokov 1595 - 1596. Tie asi datujú ukrytie nálezu do zeme. Možno to bol majetok vojaka bojujúceho s Turkom, možno Turkami ukradnuté cennosti. Turkom patrila Paňa minimálne do polovice 60. rokov 17. storočia. Dá sa to určiť z faktu, že je uvedená v súpise Turkom podriadených obcí z rokov 1663 - 1664 (v rámci tzv. novozámockého ejáletu). Bola to menšia turecká správna jednotka so 46 rodinami obývajúcimi 39 domov. Všetci boli maďarského pôvodu. Ďalším zaujímavým prameňom poukazujúcim na spoločenské pomery asi počas 17. storočia je ďalší hromadný nález mincí (188 zlatých z roku 1879). Žiaľ, neboli bližšie určené, aj keď sa nález poskytol ministerstvu bohočestia a osvety. Podobný osud mali mince vlastnené **Františkom Söterom**. Nález z Pane bol v roku 1879 darovaný do Maďarského národného múzea v Budapešti. Oslobodenie spod závislosti na Turkoch sa mohlo uskutočniť až v rokoch 1683 - 1684. Aj Paňania sa podieľali svojím spôsobom na vyhnaní Turkov zo Slovenska.

V roku 1742 popísal miestne pomery v Pani aj slávny slovenský polyhistor **Matej Bel**: „Paňa patrila kedysi rôznym rodom, dnes neznámym, sídli tu roľníci živiaci sa obrábaním polí.“ V rámci svojich záznamov poskytuje aj mapu základnými cestnými spojmi. Zaznamenal i lokálnu komunikáciu cez Cetín, Paňu do Vrábľ. Od polovice 18. storočia sú pomery v obci už pomerne dobré, rekonštruovateľné, aj keď chýbajú niektoré údaje. Spoločenské pomery sa nezmenili ani od začiatku 19. storočia. Paňa bola aj naďalej obcou, ktorej obyvatelia žili predovšetkým z práce na poliach, v Žigárde sa pracovalo vo viniciach. V roku 1828 tu stálo 122 domov, kde žilo 854 občanov, v rokoch 1869 – 751 občanov, 1880 - 791 občanov a v 1890 - 825 občanov. Miestnymi majiteľmi boli **Lakitovci a Kochanovszkovci**.

V roku 1848 k zrušeniu poddanskej závislosti od cirkevných a svetských zemepánov. V Pani vznikla osobitná zvláštnosť, že zákon zrušil aj predialistický systém, čím sa narušil existujúci spoločenský systém v obci od 16. storočia. Niektorí predialisti však vlastnili svoje majetky naďalej, stali sa z nich veľkostatkári, resp. gazdovia. Časť obyvateľstva získala aspoň slobodu, resp. časť polí a lesov (za tzv. **komasácie**). Mnohí však museli pracovať naďalej ako nájomní roľníci pre bohatých gazdov. O neutešených pomeroch miestnych poľnohospodárskych robotníkov svedčí aj skutočnosť, že v r.okoch 1920,1921,1928,1929, 1936 tu prepuklo viacero štrajkov za zlepšenie ich životných podmienok. V r.oku 1900 mala Paňa 749 trvale prihlásených obyvateľov, v roku 1910 nastal úbytok, 31 odišlo z obce pravdepodobne za lepšou robotou, v roku

1921 sa stav zvýšil na 792 ľudí. Z menších spoločenských udalostí v rámci obce treba spomenúť sťažnosť Paňanov proti slúžnemu a predstavenstvu obce kvôli falšovaniu volieb v roku 1866. Ďalej je nutné spomenúť lokálnu melioráciu vodných tokov vykonanú v rokoch 1887 - 1918. Administratívne patrila Paňa až do roku 1960 do okresu Vráble, potom do okresu Nitra. Počas 19. storočia najbližšia pošta bola vo Veľkom Cetíne, železnica vo Vajke nad Žitavou (potom Dyčka). Tunajší obyvatelia už niekoľkokrát **zažili povodeň**, najväčšiu v roku 1956. Vtedy dolu potokom, ktorý vystúpil zo svojho koryta, bral všetko živé a neživé, čo mu stálo v ceste. Obec bola oslobodená **28. 3. 1945**. V roku 1947 bola zahájená úprava cesty do Vrábeľ. V tom čase bola obdobným spôsobom upravená cesta aj smerom na Žigárd (pri Teplanových), ako i prudký breh pred Žigárdom. Poľnohospodárske družstvo bolo v obci založené 10. 10. 1950. Obec bola elektrifikovaná v roku 1952. Prvé autobusové spojenie Vráble - Cetín bolo realizované v roku 1953. V roku 1954 boli spevnené obecné cesty, v 1957 vybudovaný miestny rozhlas, v 1959 realizovaná prestavba školy. Od roku 1960 patrí obec do okresu Nitra. V 1961 roku bola postavená budova Jednoty Potraviny a Hostinec. V roku 1962 bola zahájená výstavba kultúrneho domu (dokončená v roku 1968). V 1965 renovácia kostola, 1969 regulácia potoka, 1972 výsadba stromov okolo potoka, 1974 zahájenie výstavby šatní na ihrisku, ukončené bolo v roku 1977. V roku 1975 došlo k zlúčeniu družstiev a vytvorilo sa spoločné JRD Dolná Nitra so sídlom vo Veľkom Cetíne. V roku 1997 - dobudovanie sociálnych zariadení a dostavba kuchyne kultúrneho domu 1998 - plynifikácia obce, vybudované hlavné rozvody vodovodu v obci výstavba novej telekomunikačnej siete (po celej obci v zemi). 2009 - začiatok výstavby kanalizácie.

1.4.SYMBOLY



Dnešný obecný erb bol vytvorený na podklade pečiatky použitej na dokumente z roku 1883 (obecná symbolika bola schválená heraldickou komisiou pri ministerstve vnútra v roku 1996). Obecná symbolika vychádza z historických prameňov a jedná sa o erb obce a kruhové pečatidlo. Historický znak obce modrý štít, v ktorom nad dvomi zlatými ratolesťami je strieborné trojvršie, nad ním letí strieborný vták. Je jedinečný, veľmi pôsobivý a podľa heraldikov nezvyčajný. Pečatidlo, ktoré sa používalo ešte v roku 1844, znázorňuje to isté.

1.5.Zaujímavosti o obci

- Rozloha obce: 1126 ha
- Tvar chotára obce: obdĺžnikový
- dĺžka 6 km, šírka 2,4 km
- dĺžka obce: prvý a posledný dom 1,8 km
- Nadmorská výška: 182 - 210 m
- Priame autobusové spojenie: Vráble, Cetín, Nitra
- Styk s chotármi susedných obcí: Golianovo, Klasov, Dyčka, Vajka nad Žitavou, Michal nad

Žitavou, Vinodol, Cetín

- V minulosti na viacerých miestach v obci boli objavené podzemné obilné jamy
- Ešte aj dnes existujú vínne pivnice, 100-ročné, vykopané v zemi
- V časti chotára Boďobaň bola v minulosti pieskova baňa
- Do extravilánu obce patril aj bývalý Krajcov Majer v Slanej Doline (spolu majere: Žigárd, Botličkin, Krajcov)
- Najlepšia voda v minulosti v obci bola na Žigárde v studničke (pilo sa z „drevenej papuče“)
- Niektoré miestopisné názvy chotára: Trniny, Vyskajov jarok, Domovina, Sárka, Slaná Dolina, Čriedová cesta, Vajkovská cesta, Taršola, Panihed', Kuťahed', Pod studničkou, Stračia hora, Zungov, Cetínska hora, Gáty, Englova cesta, Boďobaň, Žigárd, Paňanka, Sílešská hora, Erestvín



Údaje SODB 2011

Trvalo žijúce obyvateľstvo podľa materinského jazyka:

slovenský - 308

český - 4

maďarský - 23

nezistené – 12

počet obyvateľov spolu: 347

počet domov: 194

náboženské vyznanie:

bez vyznania - 22

rímskokatolícka cirkev -290

reformovaná cirkev kresťanská - 1

Náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia - 1

nezistené - 33

1.6. Dôvod zostavenia výročnej správy

Povinnosť vyhotoviť „**Výročnú správu**“ je pre obec stanovená Zákonom č. 431/2002

Z. z. o účtovníctve v znení zmien a doplnkov. Výročná správa bola vyhotovená v súlade s § 20 tohto zákona.

Prílohy: Finančný výkaz o plnení rozpočtu

Súvaha

Výkaz ziskov a strát
 Poznámky
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke

1.7. Verejná diskusia

Verejná diskusia k **Výročnej správe** prebehla v zmysle Zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení zmien a doplnkov, a to :

- uverejnením výročnej správy dňa 24.3.2014 na informačnej tabuli obce
- prerokovaním výročnej správy na zasadnutí obecného zastupiteľstva 6.5.2014

2. Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	121548	353619
z toho :		
Bežné príjmy	116615	147961
Kapitálové príjmy	0	118390
Finančné príjmy	4933	87268
Výdavky celkom	121548	293888
z toho :		
Bežné výdavky	109149	135820
Kapitálové výdavky	6594	136546
Finančné výdavky	5805	21522
Rozpočet obce		

2.1. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v EUR

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
121548	291882	240

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
111145	115048	103

Textová časť – bežné daňové príjmy:

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 65 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli

k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR v sume.69 894 EUR, čo predstavuje plnenie na 108 %.

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 32693 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume.31821 EUR, čo je 97 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume.28 294 EUR, dane zo stavieb boli v sume 3510 EUR

a dane z bytov boli v sume.17 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 31821 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 128 EUR. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 4611EUR.

c) Daň za psa 396 EUR

d) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad .6171 EUR

e) Daň za jadrové zariadenie 6758 EUR

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
5470	8588	157

Textová časť – bežné nedaňové príjmy:

a) Príjmy z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 1100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 1 472 EUR, čo je 133 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov..

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 4370 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume.7116 EUR, čo je 163 % plnenie.

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
22437	22437	100

Textová časť – bežné ostatné príjmy:

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	ÚPSVaR	2868	§ 50j zák. o nezamest.
2.	VUC	200	Kultúra, šport
3.	Ministerstvo dopravy	1323	Spoločný stavebný úrad, údržba ciest
4.	Obvodný školský úrad	320	Školstvo
5.	Ministerstvo financií	977	5% zvýšenie plátov v školstve
6.	ÚPSVaR	3669	Stravné pre deti v HN a osobitný príjemca sociálnych dávok
7.	Obvodný úrad živ.prostredia	37	Prenes. výkon štát.spravy
8.	Ministerstvo vnútra	1285	Prenes výkon-vol'by- CO sklad
9.	Správa katastra	430	ROEP

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

Bola preplatená DPH pri investičnej akcii :

- Rekonštrukcia bývalej školy na Centrum voľného času (CVČ) v sume 7300 EUR.

Za extérny manažment:

- Rekonštrukcia bývalej školy na Centrum voľného času v sume 2300 EUR
- Rekonštrukcia Domu smútku (DS) a Úprave verejného prestranstva(VP) pri DS bola poskytnutá dotácia v sume 1726 EUR

4) Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
118390	118390	100

Textová časť – kapitálové príjmy:

a) Granty a transfery

Z rozpočtovaných 118390 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 118 390 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.

V roku 2013 obec získala nasledovné granty a transfery :

P.č.	Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Investičná akcia
1.	Poľnohospod. plat. agentúry	36137	Rekonštrukcia DS
2.	Poľnohospod. plat. agentúry	22253	Úprava VP pri DS
3.	Enviromentálny fond	60 000	Kanalizácia

5) Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
87268	27152	31

Textová časť – príjmové finančné operácie:

V roku 2013 bol prijatý úver v sume 73872 EUR schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.7.2013 uznesením č.15/2/2013

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 14/5/2013. zo dňa 16.5.2013 bolo schválené použitie časti rezervného fondu v sume 4622 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 4622 EUR. Na splatenie úveru

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 17/2/2013. zo dňa 12.12.2013 bolo schválené použitie časti rezervného fondu v sume 1474 EUR na kanalizáciu. V skutočnosti bolo plnenie v sume 1474 EUR.

V roku 2013 na vykrytie časového nesúladu splatenia úveru prijatého na Rekonštrukcia bývalej školy na Centrum voľného času a prijatou dotáciou za DPH, bol čerpaný v sume 7300 EUR Komunál univerzálny úver, ktorý mal výhodnejšie úrokové sadzby .

2.2 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2013 v EUR

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
121548	291855	240

1) Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
109149	132662	121

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy a finančná a rozpočtová oblasť	65185	70955	105
Všeobecne verejné služby	1115	1115	100
Všeobecná pracovná oblasť	3111	3110	100
Cestná doprava	650	2672	411
Nakladanie s odpadmi a odpad. voda	6900	7652	111
Rozvoj obcí	500	1729	346
Rekreačné a šport služby	2660	3267	123
Knižnice a kultúr. služby	2299	2680	117
Nábož. a i. spol služby (DS)	660	3315	503
Materská škola a CVČ	23505	21255	91
Sociálna oblasť	1200	4273	356

Textová časť – bežné výdavky:

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 39 441. EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 45 982 EUR, čo je 113 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, aktivačných pracovníkov a pracovníčok v materskej škole. Čerpanie bolo vyššie z dôvodu navýšenia plátov v školstve a spolufinancovania plátov aktivačných pracovníkov.

b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 14 980 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume.17 043 EUR, čo je 114 % čerpanie.

c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 51 505 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 62 200 EUR, čo je cca 121 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 2 073. EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 6 257 EUR, čo predstavuje 298 % čerpanie.

P.č.	Prijímateľ dotácie	Suma v EUR	účel
1.	Spoločná úradovňa	539	činnosť a prenesený výkon štat.spra.
2.	Združenia miest a obcí, kde sme členmi	389	činnosť
3.	Športový klub FC Paňa	1660	činnosť a materiálové vybavenie
4.	Občania v hmot.núdzi	3669	Sociálne dávky (obec je osobitným príjemcom dávok)
			

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných 1 150 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2013 v sume 1 180 EUR, čo predstavuje cca 100 % čerpanie.

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
136545	136544	100

v tom :

Funkčná klasifikácia	rozpočet	skutočnosť	% plnenia
Cestná doprava projekt. dokum.	660	660	100
Nakladanie s odpadmi združené prost. na investície (separovaný zber) a nakladanie s odpadov vod. (kanaliz.)	1661	1669	100
Rozvoj obcí verejne priestr. pri DS	63157	63157	100
Rekreačné a šport služby projekt. dokum.	26705	26704	100
Nábož. a i. spol služby (DS)	1000	990	99
	43363	43364	100

Textová časť – kapitálové výdavky :

- a) Cestná doprava** - projekt. dokumentácia na chodník pre peších pri hlavnej ceste v sume 660 EUR.
- b) Nakladanie s odpadmi** združené prostriedkov na investície pre separovaný zber v sume 1669 EUR a na budovanie kanalizácie v sume 63 157 EUR z toho dotácia v sume 60000 EUR.
- c) Rozvoj obcí** - verejné priestranstvo. pri DS v sume 26 704 EUR z toho dotácia v sume 22253 EUR
- d) Rekreačné a šport služby** projekt. dokumentácia na rekonštrukciu športového areálu v sume 990 EUR
- e) Nábož. a i. spol služby**- rekonštrukcia domu smútku v sume 43 364 EUR z toho dotácia v sume 36 137 EUR

3) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
19 222	20 108	105

Textová časť – výdavkové finančné operácie:

Z rozpočtovaných 19 222 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 20 108. EUR, čo predstavuje 105 %.

2.3. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2013

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2013 EUR
Bežné príjmy spolu	146 073
Bežné výdavky spolu	132 662
z toho : bežné výdavky obce	
Bežný rozpočet	13 411
Kapitálové príjmy spolu	118 390
Kapitálové výdavky spolu	136 545
Kapitálový rozpočet	-18 155
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-4 744
Vylúčenie z prebytku	0
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-4 744
Príjmy z finančných operácií	27 152
Výdavky z finančných operácií	22 408
Rozdiel finančných operácií	4 744

Schodok rozpočtu v sume 4744 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2013 vysporiadaný :

- z rezervného fondu 3 270 EUR
- z ďalších peňažných fondov 1 474 EUR

3. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný	Suma v EUR
ZS k 1.1.2013	3263
Prírastky - z prebytku hospodárenia	1358
- ostatné prírastky	0
Úbytky - použitie rezervného fondu : - uznesenie č.14/5/2013 zo dňa 16.5.2013 splátka istiny	4622
KZ k 31.12.2013	0

Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu.

Sociálny fond	Suma v EUR
ZS k 1.1.2013	99
Prírastky - povinný prídelt – 1,05 %	265
Úbytky - príspevok na stravovanie	161
- vianočné balíčky	117
KZ k 31.12.2013	86

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v EUR

A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2013	KZ k 31.12.2013
Majetok spolu	668080	794873
Neobežný majetok spolu	654170	784921
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	602593	733344
Dlhodobý finančný majetok	51577	51577
Obežný majetok spolu	13910	9952
z toho :		
Zásoby	41	0
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	1681	3237
Finančné účty	12188	6715
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	0	0

P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2013	KZ k 31.12.2013
Vlastné imanie a záväzky spolu	668080	794873
Vlastné imanie	271716	291115
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	6	6
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	271710	291109
Záväzky	24427	24167
z toho :		
Rezervy	3846	4319
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0

Dlhodobé záväzky	100	87
Krátkodobé záväzky	5374	6005
Bankové úvery a výpomoci	15107	13756
Časové rozlíšenie	371937	479591

5.Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách

5.1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2013	Stav k 31.12 2012
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0	0
Pohľadávky po lehote splatnosti	1168	1280

5.2 Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2013	Stav k 31.12 2012
Záväzky do lehoty splatnosti	5999	5367
Záväzky po lehote splatnosti	0	0

6.Hospodársky výsledok

6.1.Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov

Druh výnosov	Skutočnosť k 31.12.2013 v EUR	Skutočnosť k 31.12. 2012 v EUR
602- Tržby z predaja služieb	681	4604
623- Aktivácia dlhodobého majetku	514	511
632 - Daňové výnosy samosprávy	108746	102657
633 - Výnosy z poplatkov	7284	6621
642 – Tržby z predaja materiálu	20	103
648 - Ostatné výnosy	17490	1963
653 – Zúčtov. ostat. rezerv z prev. činnosti	3332	3561
662- úroky	6	6
693- Výnosy samosp.z BT zo ŠR a od iných subj.VS	22109	22105
694 - Výnosy samosp.z KT zo ŠR a od iných subj.VS	10737	8705

6.2 Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Druh nákladov	Skutočnosť k 31.12.2013 v EUR	Skutočnosť k 31.12. 2012 v EUR
501 - Spotreba materiálu	4949	5732
502 - Spotreba energie	15625	13145
511 - Opravy a udržiavanie	1903	1766
513- Náklady na reprezentáciu	48	48
518 - Ostatné služby	26566	19273
521 - Mzdové náklady	50530	52219
524 - Záonné sociálne náklady	17006	16272
525- Ostatné sociálne poistenie	120	120
527 – Záonné sociálne náklady	2597	2993
538- Ostané dane a poplatky	281	34
542- Predaný materiál	41	82
548 - ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2958	2993
551 - Odpisy DNM a DHM	16844	14046
553 - Tvorba ostatných rezerv	4319	3846
562 - Úroky	1116	1234
568 – Ostatné finančné náklady	1330	771
586 – Náklady na transfery z rozpočtu	5286	3642
591 – Splatná daň z príjmov	1	1
Hospodársky výsledok	19400	9746
/ + kladný HV, - záporný HV /		

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume **19400 €** bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013

Obec k 31.12.2013 eviduje tieto záväzky:

- Zmluva o Municipálnom úvere – Eurofondy č.12/006/13 jeho zostatok pozostáva z 9017,42 € je nepreplatená suma DPH a 4738,61 € je naša spoluúčasť pri projektoch splatnosť je v r.2017
- voči zamestnancom 3223 EUR
- voči poisťovniám 2268 EUR
- voči daňovému úradu 508 EUR

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2008 o dotáciách občianskemu združeniu na podporu športu

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Športový klub FC Paňa - bežné výdavky	1660 EUR	1660 EUR	0

K 31.12.2013 bola vyúčtovaná dotácia, ktorá bola poskytnutá v súlade so VZN č.3/2008 o dotáciách.

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC

9.1.Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ	Suma poskytnutých finančných prostriedkov v EUR	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov v EUR	Účelové určenie grantu, transferu : - bežné dotácie
ÚPSVaR	2868	2868	§ 50j zák. o nezamest.
Ministerstvo dopravy	1323	1323	Spoločný stavebný úrad, údržba ciest
Obvodný školský úrad	320	320	Školstvo
Ministerstvo financií	977	977	5% zvýšenie plátov v školstve
ÚPSVaR	3669	3669	Stravné pre deti v HN a osobitný príjemca sociálnych dávok
Obvodný úrad živ.prostredia	37	37	Prenes. výkon štát.spravy
Ministerstvo vnútra	1285	1285	Prenes výkon-voľby- CO sklad
Správa katastra	430	430	ROEP

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu - - kapitálové výdavky V EUR	Suma poskytnutých finančných prostriedkov v EUR	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov V EUR	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) V EUR
Poľnohospod. plat. agentúry	Rekonštrukcia DS	36137	36137	0
Poľnohospod. plat. agentúry	Úprava VP pri DS	22253	22253	0

9.2.Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Enviromentálny fond	Suma poskytnutých finančných prostriedkov v EUR	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov v EUR	Rozdiel v EUR
kanalizácia	60000	60000	0

9.3.Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

VÚC	Suma poskytnutých finančných prostriedkov v EUR	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov v EUR	Rozdiel v EUR
Kultúra, šport	200	200	0

10.Ostatné dôležité informácie

10.1.Významné investičné akcie v roku 2013

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013:

- Kanalizácia.
- Rekonštrukcia Domu smútku
- Úprava verejného priestranstva.

10.2. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Chodník pre peších vedľa hlavnej cesty
- Stavebné úpravy Športového areálu
- Etapa 2014 kanalizácie

10.3.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

